
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 20 e 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

  COMUNE DI BELVEDERE                
MARITTIMO 

Provincia di Cosenza 

 

Settore VIII - Polizia Locale 

ORDINANZA 

 

N° 3 REGISTRO GENERALE DEL 19/01/2026 
 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER CHIUSURA SCUOLE  - 
GIORNO 20 GENNAIO 2026 

 
IL SINDACO 

• CONSIDERATE le attuali condizioni metereologiche caratterizzate da uno scenario di 
rischio e di vulnerabilità del territorio comunale, per il quale si rende opportuno e necessario 
stabilire specifiche misure cautelative in ordine alla viabilità e ai servizi pubblici; 

• VISTA l’ordinanza n. 2/2026 con la quale vi è stata l’attivazione del Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile in fase di allerta, fino al termine della stessa; 

• ATTESO che, a seguito della consultazione dei principali canali web di allertamento, si 
prevede nelle prossime ore la presenza di forti venti e raffiche di particolare intensità 
compresi tra F9 “Burrasca forte”, F10 “Burrasca Fortissima” e F11 “Fortunale” della scala 
Beaufort che potrebbero precludere le condizioni di sicurezza della pubblica e privata 
incolumità;  

• RICHIAMATO l’art. 12 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 – “Codice della 
Protezione Civile”, che attribuisce al Comune e al Sindaco competenze in materia di attività 
di Protezione Civile; 

• RITENUTO opportuno disporre l’interruzione dei servizi scolastici per i rischi a cui 
potrebbero essere esposti gli alunni e il personale docente e non docente; 

• CONSIDERATA l’urgenza di provvedere alla salvaguardia della pubblica e privata 
incolumità della cittadinanza; 

• VISTI gli articoli 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

ORDINA 
La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale nella 
giornata del 20 Gennaio 2026; 
 
 

DISPONE 
• Che la presente ordinanza venga trasmessa ai Dirigenti degli Istituti Scolastici di Belvedere 

Marittimo, alla Prefettura di Cosenza, alla Sala Operativa Regionale della Protezione Civile, 
alla Stazione dei Carabinieri di Belvedere Marittimo, alla Polizia Locale; 

• Che venga portata a conoscenza della cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 
Istituzionale del Comune; 
 
 

C
S

P
M

07
00

03
 -

 A
6B

9D
34

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
46

 -
 1

9/
01

/2
02

6 
- 

V
I.8

 -
 E



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 20 e 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

INFORMA 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla data di 
pubblicazione, ricorso giurisdizionale al TAR Calabria ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data. 

 
 
 
 
 Il Sindaco   
 CASCINI VINCENZO / Namirial 

S.p.A./02046570426   
 

C
S

P
M

07
00

03
 -

 A
6B

9D
34

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
46

 -
 1

9/
01

/2
02

6 
- 

V
I.8

 -
 E


